O Grupo realizou análise de sensibilidade dos principais riscos aos quais seus instrumentos
financeiros estão expostos. Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros, a
Companhia adotou para o cenário provável para os próximos 12 meses as mesmas taxas
utilizadas na data das Informações Trimestrais – ITR. Os cenários II e III foram estimados com
uma valorização adicional de 25% e 50% respectivamente para os próximos 12 meses, já os
cenários IV e V estimam uma desvalorização adicional de 25% e 50%, respectivamente para os
próximos 12 meses, das taxas no cenário provável.

Aegea Saneamento e Participações S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais - ITR
Período de seis meses findo em 30 de junho de 2024
(Em milhares de reais)

54

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado e no patrimônio líquido na
hipótese dos respectivos cenários apresentados:

Controladora

   Cenários

Exposição Patrimonial

Exposição

Risco

 Taxa de juros
efetiva a.a.

em 30/06/2024

I

Provável

II

25%

III

50%

IV

-25%

V

-50%

1- Ativos financeiros

Aplicações financeiras

 1.193.909
 Variação

do CDI

10,40%

 124.167   155.209   186.251   93.125   62.084

Debêntures Privadas

 395.727
 Variação

do CDI

10,40%

 41.156   51.445   61.734   30.867   20.578

2- Passivos financeiros

Debêntures

 (5.097.325)

 Variação
do CDI

10,40%

 (530.122)   (662.653)   (795.183)   (397.592)   (265.061)

Debêntures

 (97.423)
 Variação

do IPCA

2,48%

 (2.416)   (3.020)   (3.624)   (1.812)   (1.208)

1 + 2 - Exposição líquida   (3.605.112)   (367.215)   (459.019)   (550.822)   (275.412)   (183.607)

Consolidado

   Cenários

Exposição Patrimonial

Exposição

Risco

 Taxa de juros
efetiva a.a.

em 30/06/2024

I

Provável

II

25%

III

50%

IV

-25%

V

-50%

1- Ativos financeiros

Aplicações financeiras

 4.630.762
 Variação

do CDI

10,40%

 481.599   601.999   722.399   361.199   240.800

2- Passivos financeiros

Debêntures e empréstimos

 (8.992.944)

 Variação
do CDI

10,40%

 (935.266)   (1.169.083)   (1.402.899)   (701.450)   (467.633)

Debêntures e empréstimos

 (2.268.605)

 Variação
do IPCA

2,48%

 (56.261)   (70.326)   (84.392)   (42.196)   (28.131)

Financiamentos

 (490.636)
 Variação

da TR

1,11%

 (5.446)   (6.808)   (8.169)   (4.085)   (2.723)
Empréstimos e
financiamentos

 (63.874)

 Variação
da SELIC

10,40%

 (6.643)   (8.304)   (9.965)   (4.982)   (3.322)

Financiamentos

 (459.910)
 Variação

da TJLP

6,67%

 (30.676)   (38.345)   (46.014)   (23.007)   (15.338)

P.E.D Funcorsan

 (380.568)
 Variação

do INPC

1,68%

 (6.394)   (7.993)   (9.591)   (4.796)   (3.197)

Outorga a pagar

 (30.258)
 Variação

do INPC

1,68%

 (508)   (635)   (762)   (381)   (254)

1 + 2 - Exposição líquida   (8.056.033)   (559.595)   (699.495)   (839.393)   (419.698)   (279.798)

Os riscos de taxas de câmbio decorrem da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio das
moedas estrangeiras. Os riscos de taxas de juros decorrem da possibilidade de oscilações das
taxas de juros. Ambas as taxas utilizadas pelo Grupo para contratação de instrumentos
financeiros.

Aegea Saneamento e Participações S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais - ITR
Período de seis meses findo em 30 de junho de 2024
(Em milhares de reais)

55

Para mitigar tais riscos, estes instrumentos financeiros do Grupo estão cobertos com a
contratação de operações de hedge através de instrumentos financeiros derivativos do tipo